(*Omissis*). — FACTI SPECIES. — 1. Post aliquot menses relationis amatoriae, ex qua mulier effecta est praegnans, Arcadius, vicesimum primum suae aetatis annum agens, et Aemilia, quattuor et viginti annorum, matrimonium canonicum celebraverunt die 27 decembris 1970.

Coniuges laeto animo nasciturum expectaverunt. Mater autem facta, mulier prolem ulteriorem suscipere recusavit.

Quibus omnibus haud obstantibus, filiola anno 1978 nata est.

Vita communis per quattuordecim fere annos pacifice fluxit. Ex utriusque coniugis infidelitate convictus iugalis videtur fractus.

Anno 1987 uxor, a marito invitata, una cum filiis in Germaniam petiit, ubi cum viro cohabitare noluit ideoque proprium domicilium instauravit Bilefeldiae, intra fines archidioeceseos Paderbornensis.

Transacto anno a lege Germanica statuto, Tribunal civile coniugum separationem personalem die 11 septembris 1988 confirmavit utpote legalem consensualem.

Actor, sibi persuasum habens suum matrimonium esse nullum, libello, die 25 februarii 1991 Tribunali Coloniensi oblato, illud nullitatis accusavit ex capite exclusione boni prolis a parte mulieris.

Praescriptis iuris servatis, Tribunal aditum libellum admisit et caput accusatum in dubio posuit.

Instructione per auditionem Actoris necnon trium testium pe-racta, die 28 maii 1993 prodiit sententia negativa.

Quam adversus decisionem vir actor appellationem apud Romanam Rotam interposuit.

Defensionali opera commutata, Nobis hodie respondendum est dubio, die 23 ianuarii 1995 rite concordato: *An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob exclusionem boni prolis ex parte mulieris convention-tae.*

IN IURE. — 2. Bonum prolis, quod «matrimonii essenziale aliquod elementum constituit» (can. 1101, § 2, CIC 1983) dupliciter considerari potest: in suis principiis et in seipso.

Bonum prolis in suis principiis, id est intentio prolis pertinet ad matrimonii essentiam «sine qua matrimonium esse non potest» (S. Th. Suppl., q. XLIX, a. 3, c).

Bonum prolis in seipso pertinet ad matrimonii usum, per quem proles producitur. Matrimonium validum sine prole existere potest, quia esse rei non dependet ab usu suo.

Pacificum est bonum prolis «qualificari et commensurari semper debere cum actibus per se aptis ad prolis generationem, nempe cum actu coniugali» (coram Pompedda, decisio diei 3 iulii 1990, RRDec., vol. LXXXII, p. 583, n. 3). Hac sub ratione doctrina can. 1081, § 2, CIC 1917, novo Codice (cf. can 1061, § 1) non est mutata.

3. Ius ad actus proprie coniugales oritur in et ex momento, quo consensus matrimonialis elicitur. Hic consensus «est actus voluntatis, quo vir et mulier foedere irrevocabili sese mutuo tradunt et accipiunt ad constituendum matrimonium» (can. 1057, § 2, CIC 1983). Vox «irrevocabilis» significat consensum, semel praestitum, extra coniugum potestatem positum esse. Exinde consequitur voluntatis mutationem post nuptias contractas non exercere ullum influxum in consensum valide praestitum. Rebus sic se habentibus, novum consilium prolem excludendi in perpetuum ob gravia discidia, inter coniuges post nuptias orta, matrimonium non invalidat, quia in consensu emittendo seu quando nuptiae factae sunt, adfuit sufficiens prolis intentio.

4. Statuit can. 1086, § 2, CIC 1917: «At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum, aut omne ius ad coniugalem actum, vel essentialem aliquam matrimonii proprietatem, invalide contrahit». Loco «aut omne ius ad coniugalem actum» can. 1101, § 2, CIC 1983 habet «vel matrimonii essenziale aliquod elementum». Uti supra memoravimus, ius ad actum coniugalem recensetur inter matrimonii essentialia elementa. Quapropter disparitas textus legis nihil mutat quoad bonum prolis eiusque relevantiam in ordine ad invaliditatem matrimonii causandam.

Semper verum manet eum invalide contrahere, qui in consensu praestando intentionem generandi excludit.

Censetur intentio prolis exclusa, cum id fiat positivo actu voluntatis ita firmæ, absolutæ et pravalentis, ut nonnisi destitutum filiis matrimonium quis inire intendat.

5. Haud raro accidit, ut matrimonium nullitatis accusetur, prole in lucem huius mundi edita. Nemo est, quin videat, hoc in casu difficillimam esse probationem absolutæ voluntatis anticonceptionalis. « Ut hæc firma maneat constare debet argumentis, quæ confutari vel repelli non possint, prolem occasionaliter et per accidens conceptam fuisse et quidem haud obstante pertinaci et vigilantu usu mediocorum ad illam vitandam » (coram Funghini, decisio diei 16 aprilis 1986, RRDec., vol. LXXVIII, p. 260 ss., n. 11).

6. Frequenter in favorem nullitatis matrimonii ob exclusum bonum prolis adducitur abortus a matre patratus. Ad influxum talis facinoris in consensum emissum quod attinet, multa sunt perpendenda.

Quemadmodum Summus Pontifex commemorat, « constat nonnumquam consilium agendi abortus adferre matri ipsi dolorem acerrimum animique tumultum, quandoquidem voluntas abigendi conceptionis fructum non ex causi oritur solum egoismi cuiusdam aut commodi, sed inde potius quod alia magni momenti bona servare cupit, qualia sunt ipsa eius valetudo vel digna vitæ condicio reliquis familiae sodalibus » (cf. Ioannes Paulus II, Litt. Enc. *Evangelium vitæ*, AAS, vol. LXXXVII, p. 467, n. 58). Frequenter evenit, ut pater familias munera erga uxorem filiosque iam natos non adimpleat. Idcirco mulier censet in hac rerum condicione præstare ulteriorem prolem omnino non nasci. Talibus quidem in casibus patri familias in primis potest culpari.

Etsi abortus, qui est innocentis hominis occisio, actus sua natura illicitus est, tamen iuxta consolidatam iurisprudentiam Nostri Fori « parum probat relate ad intentionem nupturientium contra prolem in ipsa pactione foederis nuptialis, nisi peculiaribus adiunctis, attente cribrandis, determinetur » (coram de Lanversin, decisio diei 26 iunii 1991, RRDec., vol. LXXXIII, p. 424, n. 10).

7. Probatio exclusionis boni prolis facilis non est. « Simulantis confessio enim tantum initium et fundamentum constituit probationis, quæ dein ex depositione testium, qui sint fide digni et insuspecti temporis, atque ex existentia gravis et proportionatæ causæ ad in-

ducendam simulationem aptae, confirmari debet» (coram Bruno, deciso diei 31 maii 1985, *ibid.*, vol. LXXVII, p. 273, n. 5).

Deficiente adserti simulantis confessione, probatio impossibilis non est tenenda. Hisce in casibus maioris momenti est confessio extraiudicialis, quae ex allatis in iudicio elementis colligitur.

Aliae extraiudiciales declarationes praetensae partis simulantis, ubi dantur, procul dubio momentum suum retinent.

Si adsertus simulans simulationem denegat, videat iudex, utrum id faciat amore veritatis motus an potius aliis motivis compellatur.

Dein ponderanda est contrahendi causa, quae interdum reponitur in mulieris graviditate, quin absit amor inter sponso.

Praeterea, oportet cribrare simulandi causam, quae semper dimetienda est in aestimatione simulantis, seu subiective.

Tandem, attente consideranda sunt controversi matrimonii adiuncta antecedentia, concomitantia et subsequentia, quae probationi obstant vel probationem corroborant atque complent. Exclusio intentionis prolis praesertim ex pertinacia et perpetuitate servati propositi devitandi prolem evincitur.

Secundum Nostram iuris sapientiam vera contrahentis intentio praecipue dignoscitur «ex sinceritate et ex responsabilitatis sensu quocum quis ad nuptias — et in casu baptizatorum, ad sacramentum — accedit; etiam valde immutatis adiunctis et mente deinde subiecti, id quod tunc evenit magni ponderis constituit argumentum in favorem apti, et boni quoque, initi matrimonii» (coram Serrano Ruiz, deciso diei 13 ianuarii 1984, *ibid.*, vol. LXXVI, p. 12, n. 7).

INFACTO. — 8. In primis adnotandum est instructionem processus pauperrimam esse. Misera causa haec nihil aliud videtur nisi conamen viri, a patria exulis, ut canonicas nuptias suscipiat post tempus disertionis obligationis familiaris erga legitimam sponsam et filios. His animadversis, non est mirandum, quod libellus litis introductorius in pluribus discrepat a declarationibus partis adversae scriptis consignatis.

Quidquid in actis dicitur de partium credibilitate, infrascripti Patres censent in hac quaestione argumento extrinseco seu ex informationibus deprompto non omnem vim tribuendam esse. In casu potius ad credibilitatem intrinsecam seu factorum attendi debet.

9. Si mentem convertimus ad Actoris confessiones iudiciales, difficulter videmus, quomodo probari possit praenuptialis actus voluntatis positivus Conventae bono prolis adversae.

Ait quidem vir: «Prima della celebrazione del nostro matrimonio Emilie ha detto che anche lei stessa avrebbe voluto avere ancora altri figli», et etiam: «Prima della celebrazione delle nozze lei aveva l'idea che sarebbe stato bene di avere una famiglia più grande», atque sedulo determinat: «Quando però ci è nato nostro figlio Cristoforo e il parto ha avuto lo svolgimento un poco più difficile, Emilie ha avuto paura di ulteriori nascite e non voleva avere più figli».

Ex his Actoris declarationibus indubie constat consilium non generandi a muliere post nuptias initum esse.

10. Conventa, infirma valetudinis, incapax fuit coram Iudice se sistere ad depositionem faciendam. At illa, defatigata ratione agendi mariti, dum simulationem reicit, declarans: «Rigetto l'asserzione della domanda giudiziale», prolis detrectationem postnuptialem aperte admittit: «La causa per la quale io con questo uomo non volevo avere più nessun altro figlio è quella seguente...: Non vi è stata pertanto alcuna base per poter avere una grande famiglia». Non est, cur fides denegetur parti conventae, cuius relata optime cum ceteris causae adiunctis concordant.

11. Attentis partium declarationibus, non est mirandum, si Actoris testes asserunt se tempore sponsalium numquam ream Conventam audivisse loquentem de prolis exclusionem.

Ad mulieris propositum prolem respiciens quod attinet, speciali mentione digna sunt, quae socrus habet: «Io parto da questo punto, cioè che anche mia nuora abbia desiderato figli dal matrimonio». Ad suum vadimonium illustrandum, eadem testis referre valet factum concretum: «Durante il matrimonio Emilie ha una volta dichiarato che lei avrebbe voluto avere un figlio anche senza aver contratto il matrimonio ed educarlo e crescerlo grande come una madre sola educatrice».

Mulierem post filii nativitatem ulteriorem subolem non exoptasse viri familiares sciunt.

Refert enim soror: «Emilie, già, quella ha dichiarato che non avrebbe voluto più avere alcun figlio».

Deponit vero pater: «Soltanto dopo la nascita del primo bambino lei si è espressa dicendo che non voleva avere più alcun figlio».

Accedit quoque mater: «Dopo la nascita del primo figlio lei si è espressa in tale senso, che lei non desiderava avere più nessun altro figlio».

Iuxta testes, qui hac in quaestione Actorem plane probant, propositum mulieris ulteriorem prolem excludendi originem ducit a negativa in filii partu experientia. Hoc autem exclusionis motivum a muliere numquam est confirmatum. Etenim illud periclitatur depositione patris, qui nempe confitetur se a medico didicisse « che il parto non si sarebbe svolto in modo difficile ». Adsertus Conventae timor partus etiam ex filiae nativitate contradicitur, quidquid testes de medici suasionem asserunt.